---

peccatum geritur, necesse est, ut per humilitatem omnis paenitentia condiatur, quatinus inobedientiam obedientia frangat, et elationis tumorem humilitatis devotio premat.“

<sup>1262</sup> Vgl. De sacramentis I, IX, 3; Berndt, 211, 6-8 / PL 176, 319A: „Triplici ex causa sacramenta instituta esse cognoscuntur: propter humiliationem, propter eruditionem, propter exercitationem.“

<sup>1263</sup> Vgl. ebd.; Berndt, 211,25 – 312,1 u. 312, 9-15 / PL 176, 319C-320A: „Iustum ergo est, ut homo, qui prius Deum superbiendo deserens, terrenis se per concupiscentiam subdiderit, nunc per humilitatem Deum requirens, ut plenius affectum suae devotionis insinuet eisdem se propter praeceptum Dei per obedientiam inclinet ... Hoc est, quod infidelium oculi, qui visibilia solum vident, sacramenta salutis venerari despiciunt, quia in eis tantum quod foris est contemptibile in specie visibili cernentes, invisibilem virtutem intus et fructum obedientiae non agnoscunt. Non enim sciunt, quod fideles ex istis elementis salutem non quaerunt, etiam si in istis quaerunt; sed ex illo et ab illo quaerunt in istis, a quo iubentur quaerere, et credunt se percipere in istis.“

<sup>1264</sup> Vgl. De sacramentis II, XIV, 9; Berndt, 535, 13-16 / PL 176, 569AB: „Conveniens ergo valde est, ut nos qui peccando Deo contumaces fuimus paenitendo hominibus etiam servis Dei supplices simus, et homo, qui ad Dei gratiam conservandam mediatore non eguit, iam eam recuperare non nisi per hominem mediatorem possit.“

<sup>1265</sup> Vgl. De sacramentis II, XIV, 9; Berndt, 535, 16-18 / PL 176, 569B: „Nam et hoc saluberrimum est peccatori, ut discat, quam longe peccando a Deo recesserit, cum tam difficulter paenitendo ad Deum redit; quia et cautior de reliquo efficitur, cum non sine gravi labore paenitenti, aditus indulgentiae aperitur.“

<sup>1266</sup> Vgl. De sacramentis II, XIV, 2; Berndt, 518, 6 / PL 176, 555B: „Fructus paenitentiae est delicti correctio.“

erneuern.<sup>1267</sup> Als Hilfen für diese Erneuerung der Taufgnade nennt Hugo von St. Viktor den Gebrauch des Weihwassers, dessen Elemente, Wasser und Salz, die Buße über das Vergangene beziehungsweise die Sicherheit vor künftigen Gefahren bezeichnen.<sup>1268</sup>

In seinem Kommentar zu Psalm 42 (41), 7 fragt Hugo von St. Viktor, welches Heilmittel es gegen die Wiederkehr der Sünde gibt, da die Taufe nicht wiederholbar ist.<sup>1269</sup> Ein solches Heilmittel gegen die täglichen Sünden sieht er im täglichen Wasser der Tränen, mit dem die Reue (*paenitentia*) gemeint ist.<sup>1270</sup> Taufe und Buße hängen deshalb zum einen zeichenhaft miteinander zusammen, wie der Vergleich des Taufwassers mit dem Wasser der Tränen der Reue zeigt. Zum anderen verweist die unwiederholbare Wassertaufe auf die Notwendigkeit der Reue angesichts der nach der Taufe erfolgenden Sünden, wie umgekehrt die reumütige Bitte um die Vergebung der Sünden den Getauften an die einst im Wasser der Taufe erfolgte Sündenvergebung erinnert. So ist das Wasser der Taufe eine Anleitung zur Buße künftiger Sünden durch Tränen der Reue, wie auch jede durch die Reue geschehende Sündenvergebung eine Erinnerung an die Taufe darstellt, weil die Gnade der Taufe in der späteren Reue wiederkehrt.<sup>1271</sup>

So ist es zwar keine Frage, daß die Wirkung der Taufe einerseits in der Vergebung der Sünden besteht, und sie die „Kraft hat, daß jeder, der sie gläubig und andächtig empfängt, durch sie zum ewigen Heil gelangen kann“<sup>1272</sup>. Die Taufe bewirkt zudem aber durch die objektive Art und Weise ihres Empfangs auch jene Verdemütigung, welche in der Unterwerfung unter das sichtbare Element des Wassers und den menschlichen Spender besteht. Diese Unterwerfung ist konstitutiver Bestandteil der Buße, die somit sowohl im Empfang der Taufe erfolgt als auch nach der Taufe dasjenige Mittel ist, durch das begangene Sünden geheilt oder verhindert werden. So ist die Taufe durch die Art ihrer Spendung nicht nur ein

<sup>1267</sup> Vgl. ebd.; Berndt, 518, 8-12 / PL 176, 555B: „Si in correctione minor est afflictio, quam in culpa delectatio fuit, non est dignus fructus paenitentiae tuae. Sed dicis mihi: Quomodo scire possum, quando condigna sit paenitentia mea? Quia scire hoc non potes, ideo necesse habes semper paenitere. Satisfacere potes, nimis facere non potes. Melius est, ut plus facias quam minus.“

<sup>1268</sup> Vgl. De sacramentis II, IX, 2; Berndt, 414, 16-19 / PL 176, 473B: „Haec est autem significatio huius sacramenti, quod aqua paenitentiam significat de praeteritis, sal discretionem et cautelam de futuris, quae duo si simul misceantur, amara conscientia in dulcedinem vertitur, atque illusiones et infestationes daemonum amplius ei non dominantur.“

Hugo nennt das Weihwasser als erstes in seiner Aufzählung der kleineren Sakramente, „in denen nicht vornehmlich das Heil besteht“. Vgl. De sacramentis II, IX, 1; Berndt, 413-414 / PL 176, 471A-473A.

<sup>1269</sup> Vgl. Adnot. in Psalmos 51; PL 177, 616A: „Quae ergo adhibenda sunt remedia contra recidivum peccati? Baptizari iterum non possumus ...“

<sup>1270</sup> Vgl. ebd.: „... et tamen vice baptismatis contra quotidiana peccata quotidianum fontem lacrymarum habemus, et si saepius baptizari prohibemur per aquam, nunquam prohibemur per paenitentiam.“

<sup>1271</sup> Vgl. ebd.; PL 177, 616AB: „Sequitur ergo nos gratia primi baptismatis in paenitentia... Quia igitur quotidie anima nostra ad nosmetipsos conturbatur memores Dei simus de terra Jordanis, ut scilicet illam adhuc remissionem quaeramus in paenitentia, quam olim accepimus in aqua; et tanto fiducialius, quanto apertius nos ipsius sacramento signatos esse cognoscimus.“

<sup>1272</sup> Vgl. De sacramentis II, XIV, 9; Berndt, 534, 21-21 / PL 176, 568C: „Tanta virtus est baptismi, ut quisquis illud fideliter et devote acceperit, per illud ad aeternam salutem pertingere possit.“